CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO n. 15/2000

O Presidente do Conselho Universitário, CONSU, no uso de suas atribuições e considerando as deliberações em sessão ordinária do Colegiado,

RESOLVE:

Art. 1º – Aprovar o Programa de Pós-Graduação - Mestrado e Doutorado - em Ciências Ambientais, área de concentração: Ecologia e Gestão de Ambientes Alterados.

Art. 2º - A duração do mestrado será de 24 (vinte e quatro) meses, podendo ser prorrogado por mais 06 (seis) meses; o doutorado terá duração de 48 (quarenta e oito) meses com prorrogação possível de 06 (seis) meses.

Art. 3º - Para o mestrado haverá no mínimo 24 (vinte e quatro) créditos e para o doutorado 48 (quarenta e oito) créditos em atividades de ensino e pesquisa aos quais serão acrescidos 06 (seis) créditos para a dissertação e 12 (doze) créditos para a tese.

Parágrafo único – O valor crédito será equivalente a 15 horas/aula.

Art. 4º - O programa terá número máximo de 30 (trinta) vagas anuais para o mestrado; as vagas do doutorado serão definidas quando da implantação do mesmo.

Art. 5º - O prazo máximo para a realização do exame de qualificação será de 12 (doze) meses após o início do curso de mestrado ou doutorado.

Art. 6º - O exame de proficiência em língua estrangeira poderá ser realizado dentre as línguas estrangeiras a seguir indicadas: Inglês, Francês, Alemão, Espanhol, Italiano, conforme discriminado no regulamento do curso.

Art. 7º - As demais normas constarão do projeto específico e caberá à coordenação do curso executar todas as ações relativas ao mesmo.

Art. 8º - Os cursos inciarão após conhecimento do Conselho Estadual de Educação, CEE e CAPES, conforme estabelece o caput do artigo 51 da Resolução n. 15/2000/CEE.

Art. 9º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Criciúma, 12 de dezembro de 2000.

PROF. EDSON CARLOS RODRIGUES

PRESIDENTE DO CONSU